*A:* Pergamentshs. i folio i det gml. Univ. Bibl., tabt ved branden 1728. – *Aa:* Hs. i det gml. Univ. Bibl. A 9, tabt 1728. – *Aa1:* Uppsala Univ. Bibl. De la Gardie XXV–XXIX, f. 141 v (Stephanus). – *Aa1a:* Hamburgsh. Cimbria illustrata (tabt). – *Ab:* Afskr. ved Thomas Bartholin Tome A, tabt ved branden 1728. – *Ac:* Afskr. ved Arne Magnussen, tabt, men udg. af Langebæk i Scriptores rer. Danicarum IV. – *Ad:* Arnamagn. Inst. AM 107,8°, Petrus Olai' excerpter.

*Text efter Ac med varianter fra Aa1 og Ad.*

*Tryk:* Ludewig, Reliquiæ manuscriptorum IX (1731) 150, (efter *Aa1a*); Langebek, Scriptores rerum Danicarum IV (1776) 225 (efter *Ac*); Waitz, Monumenta Germaniæ historica, Scriptores XXIX (1892) 176 (efter Langebek og *Aa1a*); Ellen Jørgensen, Annales Danici (1920) 73. *I oversættelse:* Ellen Jørgensen, Erik Glipping og hans Søner (1927) 16 (brudstykke).

*Litt.:* Ellen Jørgensen, anf. st. 17 f.; E. Kroman, Ueber die Herkunft des Liber cencus Daniae (Acta phil. Scand. 1936) 59 ff.; Sven Axelson, Sverige i dansk annalistik (1956) 15; Corpus codicum Danicorum V Annales (1965) XVIII; Anne K. G. Kristensen, Danmarks ældste annalistik (1969) 98 ff.

1130. Interfectus est sanctus Kanutus Ringstadis a Magno, filio Nicolai.

Langeb.  
Script. IV 225

1131. Bellum fuit Ialing inter Nicolaum et Ericum.  
 1132. Bellum fuit Syre, et in utroque fugit Ericus.  
 5 1133. Fractum est castrum Haraldi Roskildis.  
 1134. Roskild depopulata est.  
 1135. Nicolaus rex fugit, et Magnus filius eius interfectus est et sex  
 episcopi, unus de Suecia, alter de Sialand, 4 de Iutia.  
 1138. Mortuus est Acerus archiepiscopus, et electus est Eskillus.  
 10 1139. Ericus Emun interfectus est, et successit ei Ericus Lamb.  
 1140. Surrexit Olauus, filius Haraldi, contra Ericum.  
 1141. Eskillus archiepiscopus posuit Olauo obsides.//  
 1142. Bellum fuit ter in die Dysling; uno anno 13 <uicibus> pug- 226  
 nauerunt, et semper fugit Olauus ante Ericum.  
 15 1143. Olauus interfectus est.  
 1144. Ericus duxit sororem Hartwici episcopi Bremensis.  
 1147. Ericus Lamb monachus obiit Othense.  
 1148. Suen electus est in Scania, Kanutus in Iutia.  
 1149. Captus est Eskillus archiepiscopus a Suenone.  
 20 1150. Bellum fuit Slangethorp, et fugit Kanutus.  
 1151. Bellum fuit Wibergh, et iterum fugit Kanutus.  
 1152. Exulauit Kanutus in Suetiam et in Ryssiam.  
 1153. Kanutus assumpta militia de Saxonia pugnavit contra Suen-  
 onem apud Giezbec et fugit.  
 25 1154. Desponsauit Waldemarum Sophiam, sororem Kanuti.  
 1155. Rediens de Saxonia Sueno cum duce Henrico uenit Simer-  
 stat, sed fuga arrepta dux cum rege iter 15 dierum ueniendo sub  
 compendio duorum dierum fugiendo compleuerunt.  
 1156. Rex Kanutus interfectus est Roskildis in uigilia sancti Lau-  
 30 rentii. 9/8  
 1157. Sueno interfectus est in Grathe in die sancti Seuerini, et Wal- 23/10  
 demarus optinuit monarchiam Daciæ.  
 1161. Conuentus missus est in Soram.  
 1163. Natus est rex Kanutus, filius Waldemari primi.  
 35 1167. Burisius captus est.  
 1170. Rø a Danis acquisita est et ad fidem conuersa. Natus est  
 Waldemarum filius Waldemari 4. Kal. Iunii. 29/5  
 1171. Sanctus Thomas martyrizatus est. Sanctus Kanutus dux et  
 martyr translatus est.  
 40 1172. Rex Kanutus coronatur in regem.  
 1173. Obiit Christophorus dux Iutiæ.

9 est(1)) *mgl. Aa1.* – archiepiscopus] episcopus *Aa1.* 13 Dysling] Dystlig *Ac.* – 13] decius ter  
*Aa1.* – <uicibus>] *mgl. Mss., jf. Rydann.* 24 Giezbec]1 = *Acd*; Burrius *Aa1.* 38 Sanctus . . est] *stâr under*

1181. Rex Waldemarus occurrit imperatori Friderico apud Trauen, ubi duas filias suas maritauit, unam filio imperatoris, aliam comiti Sifrido.
- 45 1182. Obiit rex Waldemarus, filius sancti Kanuti ducis.  
1184. Expeditio ad Walegusth.  
1188. Dux Waldemarus fit miles 7. Kal. Ianuarii. <sup>26/12</sup>  
1191. Expeditio ad Finland, et est uicta a Danis.  
1192. Episcopus Waldemarus fugit de Dacia.//
- 50 1193. Idem reuersus est et captus. <sup>227</sup>  
1194. Prima expeditio in Holsaciam. Comes Adolphus subditus est potestati regis Kanuti et coactus est pecuniam dare.  
1198. Sophia regina obiit.  
1201. Obiit Absalon archiepiscopus.
- 55 1202. Comes Adulfus captus est. Rex Kanutus obiit pridie Idus Nouembris. Comes Albertus miles factus est. <sup>12/11</sup>  
1204. Expeditio facta est in Noruegiam per regem Waldemarum, qui Erlingum filium regis Magni constituit ibi regem et Philippum fecit ducem. Obiit episcopus Omerus 11. Kal. Augusti. Electus est <sup>22/7</sup>
- 60 Olauus.  
1205. Rex Waldemarus uxorem duxit filiam regis Boemiæ. Expeditio facta est in Sclauiam.  
1206. Episcopus Waldemarus liberatus est. Dani Albiam trans-euntes Orthenburg acquisitum destruxerunt.
- 65 1207. Rex Waldemarus obtinuit Buzeborg, quod destruxit. Ibidem occurrit ei rex Otto, cum quo misit milites.  
1208. Rex Waldemarus milites misit Brunsuic in auxilium regis O[ttonis] contra Philippum regem.  
1209. Episcopus Waldemarus eiectus est a sede Bremensi et iterum <sup>70</sup> excommunicatus. Natus est Waldemarus, filius regis Waldemari.  
1210. Expeditio facta est in Pruciam et Samland. Ericus, rex Sueciæ, uxorem duxit R[ichizam], sororem regis Waldemari.  
1211. Castrum Dymin reedificatum est a Danis, et pons ultra Albiam factus est.
- 75 1212. Regina Danorum Margareta decedit.  
1213. Obiit Iohannes filius Esberni.

1170 Ac. – Sanctus] *agl.* Ac. 40 Rex . . regem] *stâr under* 1170 Ac. 45 Obiit] mortuus *Aa1.* 46 Expeditio . . Walegusth] *stâr under* 1183 *Aa1.* – Walegusth] *Wolgast Aa1.* 47 7 . . Ianuarii] *agl.* *Aa1.* 49 del] e *Aa1.* 54 Obiit . . archiepiscopus] *Mortuus archiepiscopus Absolon Aa1.* 55 obiit] mortuus *Aa1.* 58 Philippum] *Adolphum Aa1.* 59 Obiit] mortuus *Aa1.* 59–60 Electus . . Olauus] *agl.* *Aa1.* 62 est] *agl.* *Aa1.* 63 Albiam] *Albeam Aa1.* 64 Orthenburg] *Orthenberrig Aa1.* 65 Buzeborg] *Buzeborrig Aa1.* 68 O[ttonis] N. *Aa1.* 69 iterum] *tandem Aa1.* 71 Pruciam . . Samland] *Prussia et Semland Aa1.* 73 reedificatum] *ædificatum Aa1.* – Danis] *interfectus est Philippus rex tilf. Aa1.* 73–74 Albiam] *Albim Aa1.* 75 decedit] *discedit Aa1.* 76 Obiit] *mortuus est*

1214. Obiit Olauus Ripensis episcopus. Rex Waldemarus castrum Wozemund destruxit. Secunde nuptie regis Waldemari celebrate sunt cum filia regis Portugallie.

80 1215. Rex Waldemarus in Samsø cum melioribus regni colloquium habens fecit eos fidelitatem iurare filio suo Waldemaro, et omnes ei hominum fecerunt. Postea in placito Wibergensi in regem est electus.

1216. Gelu super Albiam uiam prebente rex Waldemarus transiens  
85 terram comitis Henrici palatini incendio deuastauit, donec habitatores terre cum ipso composuerunt et pro pace habenda pecuniam dederunt et obsides posuerunt, et quod nunquam se ei opponerent promittere sunt coacti. Natus est Ericus, filius regis Waldemari. Rex Waldemarus ducatum dedit filio suo Erico.//

90 1217. Comes Albertus ex mandato Waldemari regis castrum super  
228 amnem construxit. Filia comitis Guncellini nubuit N[icolao], filio regis Waldemari. Palatinus Henricus et Gerardus Bremensis archiepiscopus regi Waldemaro apud Slesuuich occurrunt.

1218. Mortuus est Ottho imperator. Waldemarus rex conuocans  
95 regni sui primores, 15 episcopos, 3 duces totidemque comites quampluresque abbates, filio suo Waldemaro apud Sleswich in die sancti Iohannis Baptiste diadema regni dat. <sup>24/6</sup>

1219. Indicta est expeditio super paganos ad Estoniam.

1220. Obiit Berengaria regina.

100 1222. Gunnerus, abbas Care insule, electus est in episcopum.

1223. Waldemarus rex et Waldemarus filius eius capti sunt.

1226. Soluti sunt duo reges.

1230. Obiit Tuuo Ripensis episcopus. Eligitur magister Gunnerus.

1231. Obiit Waldemarus 3. et regina eius Alienor. Ericus rex con-  
5 secratur.

1234. Obiit Nicholaus cancellarius regis. Eligitur præpositus Tuko.

1236. Obiit Waldemarus episcopus monachus in Luch.

1237. Dux Abel duxit filiam comitis Adulphi in uxorem.

1239. Ericus rex duxit in uxorem filiam ducis Saxonie.

10 1241. Obiit Waldemarus 2. rex Danorum.

1246. Interfectus est Iurus Stigson a propria familia.

1247. Monasterium de Sora fere totaliter incendio deuastatum est.

---

*Aa1.* 77 Obiit] Mortuus *Aa1.* – castrum] *mg1. Aa1.* 79 Portugallie] Portugalix *Aa1.* 82 hominum] hominum *Aa1.*; homagium *Ac.* 84 Albiam] Albeam *Aa1.* 88 Waldemari] Dissentio facta est in Anglia inter regem Iohannem et suos *tilf. Aa1.* 89 Erico] *mg1. Aa1.* 91 Guncellini] Gucelini *Aa1.* 92 Gerardus] Gerhardus *Aa1.* 94 Mortuus . . imperator] *mg1. Ac.* – Waldemarus rex] Rex *Aa1.* 95–96 quampluresque] quamplures *Aa1.* 99 Berengaria] Beringaria *Aa1.* 100 Gunnerus] Gunerus *Aa1.* 3 Eligitur] electus *Aa1.* – Gunnerus] Gonerus *Aa1.* 8 Adulphi] Adolphi *Aa1.* 11